
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 2600

DEL 30/09/2020

SETTORE: WELFARE

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DELL’ESITO INFRUTTUOSO DELLA PROCEDURA COMPARATA PER L’AFFIDAMENTO DI N.
1  INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI ZONA AFFERENTE ALL’UFFICIO DI
PIANO DELL’AMBITO TERRITORIALE DI REGGIO CALABRIA, A VALERE SUI FONDI DEL PROGRAMMA
OPERATIVO COMPLEMENTARE “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 – POC METRO,  RC I.2.1.b.  CIG N.
ZE22DE0100, CUP n. H38I20000000001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il  Comune  di  Reggio Calabria  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma Operativo  Complementare  al  “PON Città

Metropolitane 2014 – 2020” (POC Metro), approvato con la Delibera CIPE n. 46 del 10 Agosto 2016 (pubblicata sulla
Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale,  n.  302 del  28 dicembre 2016)  con la quale  è  stato approvato il  Programma
Operativo  Complementare  di  azione  e  coesione  Città  Metropolitane  2014–2020  dell’Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale, il cui valore è pari ad euro 206.012.120,55;

• con  nota  prot.  AlCT  3196  del  28/03/2017,  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  dava  formale  comunicazione
dell'ammontare  delle  risorse  finanziarie  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  complementare  al  PON  Città
Metropolitane 2014-2020, destinate al finanziamento degli interventi previsti negli Ambiti I (Azioni complementari
alla strategia del PON Metro) e III (Assistenza tecnica) e pari rispettivamente ad € 20.000.000,00 ed € 500.000,00;

• con la Convenzione sottoscritta digitalmente in data 01/12/2017 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale - Autorità
responsabile per la gestione del POC Metro – e la Città di Reggio Calabria vengono delegate all’Organismo Intermedio
Pon Metro le funzioni inerenti la gestione degli interventi di sviluppo urbano sostenibile, previsti negli ambiti del POC
Metro, destinati al territorio su cui interviene il Programma che è l’area della Città Metropolitana;

• l'art. 6, comma 2, della Convenzione citata, dispone in merito al funzionamento del circuito finanziario del Programma,
prevedendo che esso sia quello utilizzato nell’analogo Programma comunitario PON Metro;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 5 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni  (progetti)  da  realizzare con il  finanziamento del  POC Metro nell’ambito della  dotazione finanziaria  di
spettanza dell’Organismo Intermedio;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 18 ottobre 2018 è stata approvata la revisione dei Piani Operativi che
individuano le operazioni da realizzare con Programmi PON Metro 2014-2020 e POC Metro 2014-2020 nell’ambito
della dotazione finanziaria di spettanza dell’Organismo Intermedio;

• con deliberazione di G.M. n. 35 del 19/3/2019 sono stati approvati, a valere sull’azione POC Metro I.3.1, ulteriori
“Interventi di inclusione sociale e contrasto al degrado urbano”;

• con nota n. 53577 l’Organismo Intermedio POC Metro di Reggio Calabria del 29/3/2019 ha avviato la procedura di
verifica del rispetto dei criteri di selezione ai fini dell’ammissione a finanziamento degli interventi approvati; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2226  del  26/7/2019  (Reg.  Sett.  UPI  PON METRO n.  12  del  4/4/2019)  si  è
proceduto  alla  revisione  ed  integrazione  del  Piano  di  interventi  POC  Metro  I.3.1.  approvato  con  la  sopracitata
deliberazione di G.M. n. 35 del 19/3/2019;

• con determinazione DD n. 2093 del 4/8/2020 è stato ammesso a finanziamento l’intervento “Redazione Piano d’Azione
per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC), PUT ed altri strumenti di programmazione” RC I.2.1.b;

• con deliberazione  di  G.M.  n.  65  del  5/6/2020 sono state  rimodulate  le  risorse  finanziarie  assegnate  a  valere  sul
Programma Operativo Città Metropolitane 2014-2020 e sul Programma Complementare al PON Metro e revisionato il
piano degli interventi POC Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza dell’OI, che prevede, tra gli altri,
di finanziare quello di redazione di strumenti di programmazione generale, RC I.2.1.b. il cui importo complessivo è
pari ad €. 300.000,00;

• con deliberazione di G.M. n. 231 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento dell’Ufficio di Piano dell’ambito
territoriale di Reggio Calabria;

• con determinazione n. 1919 del 10/7/2017 è stata definita la composizione dell’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale
di Reggio Calabria;

• con  la  D.G.R.  n.  503  del  25/10/2019,  pubblicata  sul  BURC  al  n.  133  del  29/11/2019,  è  stata  approvata  la
“Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema integrato  degli  interventi  in  materia  di  servizi  e  politiche
sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. – Presa d’atto parere terza
Commissione consiliare n. 54/10^ - Approvazione”;

• con il  Regolamento n.  22 del  25/10/2019,  pubblicato sul  BURC n.  131 del  25/11/2019,  sono state  individuate le
”Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e  semiresidenziale
socioassistenziali,  nonché  dei  servizi  domiciliari,  territoriali  e  di  prossimità”,  con  relativo  allegato  A “Requisiti
generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socioassistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva
e modalità di accesso/dimissioni”;

• con determinazione dirigenziale n. 1550 del 13/5/2020 è stata definita la composizione del Comitato tecnico per le
procedure di rilascio di autorizzazione al funzionamento e di accreditamento;

• con nota  prot.  n.  121699 del  20/7/2020 è  stato  effettuato  un  interpello  rivolto  ai  dipendenti  dell’Ente  al  fine  di

Pag 2 di 4



verificare la disponibilità a svolgere, nell’ambito degli interventi del POC Metro, attività di supporto alla redazione del
Piano di  Zona  afferente  all’Ufficio  di  Piano dell’Ambito  territoriale  di  Reggio  Calabria  e  il  cui  esito  è  risultato
negativo;

Visto  il  Regolamento comunale per  il  conferimento di  incarichi  ad esperti  esterni  con contratti  di  lavoro autonomo
approvato con deliberazione di G.M n. 101/2010;

Vista la determina dirigenziale n. 2099 del 04/8/2020 di indizione di una selezione pubblica, tramite procedura comparata
per l’affidamento n°1 Esperto per la relazione del Piano di Zona afferente l’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale di
Reggio Calabria,  nell’ambito degli  interventi  del  Programma Operativo Complementare “Città  Metropolitane” 2014-
2020- POC Metro, RC 1.2.1.b.

Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione, fissato alla data del 1
Settembre 2020, alle ore 12,00, è pervenuta n. 1 istanza come di seguito indicata:
1. Meduri Maria – istanza Prot. n. 0142904.E del 26.8.2020

Vista  la nota prot. n. 153006 del 10.9.2020, di nomina della Commissione di gara per l’espletamento di una selezione
pubblica, tramite procedura comparata per l’affidamento n°1 Esperto per la relazione del Piano di Zona afferente l’Ufficio
di  Piano  dell’Ambito  territoriale  di  Reggio  Calabria,  nell’ambito  degli  interventi  del  Programma  Operativo
Complementare “Città Metropolitane” 2014-2020- POC Metro, RC 1.2.1.b. ;

Visto  il  verbale  di  seduta  riservata  del  10/9/2020  della  Commissione  di  valutazione  da  cui  risulta  che,  dall’esame
dell’istanza prodotta, l’unica concorrente non è in possesso dei requisiti di accesso di cui all’art. 4, punto C) dell’Avviso;
Ritenuto necessario approvare il verbale di seduta riservata della Commissione di valutazione di cui al punto precedente,
depositato  agli  atti  d’ufficio,  da  cui  risulta  l’esito  infruttuoso  della  procedura  di  cui  all’Avviso,  approvato  con
determinazione dirigenziale DD n. 2099 del 4/8/2020;
Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla presa d’atto dell’esito infruttuoso della procedura oggetto del presente atto
non essendo l’unica partecipante in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso;
Tanto premesso,

DETERMINA

1. Di approvare il verbale di seduta riservata della Commissione di valutazione che, pur se non allegato alla presente, è
depositato agli atti d’ufficio, da cui risulta che, dall’esame dell’istanza prodotta dall’unica partecipante all’Avviso di
cui in premessa, approvato con determinazione dirigenziale DD n. 2099 del 4/8/2020, la stessa non è in possesso dei
requisiti di accesso di cui all’art. 4, punto C) dello stesso Avviso;

2. Di procedere, pertanto, alla presa d’atto dell’esito infruttuoso della procedura oggetto del presente atto non essendo
l’unica partecipante in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso;

3. Di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m. “Principi in materia di trasparenza”
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della
sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara”;

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2019/2021, approvato
con la deliberazione C.C. n. 40/2019;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni,il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



